
Progressivo 12794/20

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE DPD 417 DEL 26/11/2020

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA

SERVIZIO

UFFICIO PROGRAMMAZIONE PSR

OGGETTO:  Liquidazione Fatture  -  ITALIANA PETROLI S.p.A. - PSR ABRUZZO 2014-2020. Misura 
20 - Procedura per l’acquisto di n.  12 Fuel card sul MEPA – CIG Z4C273C196 - CUP C99E19000030009 - 
Accordo Quadro Lotto 1 “Accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione  
di fuel card” – Pagamento fatture di giugno/luglio/settembre/ottobre 2020.

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul  
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la  
pesca; 

VISTO il  Regolamento di  esecuzione (UE) n.  1305/2013 del  Parlamento Europeo e  del  Consiglio  del 
17/12/2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR) e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

VISTO    il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune;

VISTO il Regolamento di esecuzione n. 809/2014 recante modalità di applicazione del reg. UE 1306/2013 
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le   misure di sviluppo rurale e la  
condizionalità;  

TENUTO CONTO  che con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 13/11/2015 C(2015) 
7994 il Programma di Sviluppo Rurale – PSR - della Regione Abruzzo è stato approvato ai fini  
della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale –  
FEASR- n. CCI 2014IT06RDRP001 e che con Decisione n. C(2020)7579 del 27/10/2020 è stata 
approvata l’ultima  modifica al programma;  

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione, identificata nel Direttore del Dipartimento Politiche di Sviluppo 
Rurale  e della Pesca,  deve ottemperare agli  obblighi  previsti  dall’art.  66.1 del  Reg.1305/2013, 
coordina ed  è  responsabile  della  programmazione,  nonché della  corretta,  efficiente  ed  efficace 
gestione del programma per l’intero periodo di attuazione dello stesso;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 27/11/2020 12:00:04 - Nr. determina DPD/417 - Data determina 26/11/2020 - Progressivo 12794/20



 
CONSIDERATO  inoltre che il PSR, per il periodo di programmazione 2014/2020, prevede una specifica 

misura di “Assistenza Tecnica” (Misura 20), di cui è beneficiaria la Regione Abruzzo, che può 
finanziare  attività  di  preparazione,  gestione,  sorveglianza,  valutazione,  informazione  e 
comunicazione, creazione di rete, risoluzione dei reclami, controllo e audit,  così come previsto  
dall’art. 59, comma 1 del Reg 1303/2013; 

PRESO ATTO  che tutte  le attività  di  gestione del  programma,  compresi  i  controlli  amministrativi  sulle  
operazioni connesse ad investimenti che comprendono almeno una visita sul luogo dell’operazione 
sovvenzionata o del relativo investimento per verificare la realizzazione dell’investimento stesso 
sono localizzate generalmente in aree rurali ed irraggiungibili con normali mezzi pubblici;

RAVVISATO che le disposizioni regolanti i controlli e le verifiche per gli aiuti in favore degli agricoltori  
costituiscono obblighi ineludibili per le amministrazioni destinatarie dei fondi europei;

VISTA la Determinazione Direttoriale DPD/8 del 20/02/2019, con la quale si è proceduto all’acquisto, di n 
12 tessere carburante da associare ai mezzi già assegnati al Dipartimento e da destinare alle attività 
del  PSR  2014/2020,  tramite Accordo  Quadro  Lotto  1  “Accordo  quadro  per  la  fornitura  di 
carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card”, alla ITALIANA PETROLI S.P.A. - 
P.I e C.F. 00051570893, Via Salaria 1322 - 00100 - ROMA;  

DATO ATTO che per la copertura della spesa si provvede con le risorse di assistenza tecnica di cui alla  
misura  20 del  PSR 2014/2020 iscritte  al  cap.  101481/1 – cod.  bilancio16.01.1.03 del  Bilancio 
regionale; 

VISTA  la Determinazione Direttoriale  DPD/20 del 25/02/2020 con la quale si è proceduto ad effettuare 
l’accertamento dell’entrata  e  il  contestuale  impegno per l’anno 2020,  sul  capitolo di  spesa del 
bilancio regionale n. 101481/1 – cod. bilancio 16.01.1.03;

VISTE le fattura elettroniche della ITALIANA PETROLI S.P.A. - P.I e C.F. 00051570893:
 n. 1369837275 del 30/06/2020 di € 106,97 di cui   € 87,68 imponibile e € 19,29 per IVA,
 n. 1369908870 del 31/07/2020 di € 268,63 di cui € 220,19 imponibile e € 48,44 per IVA,
 n. 7009059836 del 30/09/2020 di €   33,57 di cui   € 27,52 imponibile e  €  6,05 per IVA,
 n. 7009130938 del 31/10/2020 di €   56,43 di cui   € 46,25 imponibile e  € 10,18 per IVA,

PRESO ATTO  dei nulla osta al pagamento delle spese di consumo carburante dei mesi di  giugno/luglio/ 
settembre/ottobre  2020,  asseverati  dalle  singole  strutture  del  Dipartimento,  individuate  quali 
centri di costo, affidatarie delle tessere carburante acquistate;

RISCONTRATA la regolarità delle prestazioni eseguite;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e al pagamento delle fatture elettroniche:
 n. 1369837275 del 30/06/2020 di € 106,97 di cui   € 87,68 imponibile e € 19,29 per IVA,
 n. 1369908870 del 31/07/2020 di € 268,63 di cui € 220,19 imponibile e € 48,44 per IVA,
 n. 7009059836 del 30/09/2020 di €   33,57 di cui   € 27,52 imponibile e  €  6,05 per IVA,
 n. 7009130938 del 31/10/2020 di €   56,43 di cui   € 46,25 imponibile e  € 10,18 per IVA,

della  ITALIANA PETROLI  S.P.A.  -  P.I  e  C.F.  00051570893,  soggetta  alla  scissione  dei  pagamenti  sul 
capitolo di spesa 101481/1 cod. bilancio 16.01.1.03 impegno n. 220:

- Imponibile € 381,64 (trecentottantuno/64) alla Soc. ITALIANA PETROLI S.P.A. 
- IVA € 83,96 (ottantatre/96) in favore dell’Erario a mezzo F24EP;

PRESO ATTO della regolarità contributiva INAIL e INPS avendone acquisito il DURC Numero Protocollo 
INPS_22265524- Scadenza validità 30/11/2020;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 27/11/2020 12:00:04 - Nr. determina DPD/417 - Data determina 26/11/2020 - Progressivo 12794/20



VISTA  la  l.r.  14.9.1999,  n.  77 recante “Norme in materia di  organizzazione e rapporti  di  lavoro nella  
Regione Abruzzo”, e s.m.i., ed, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e 
riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di liquidare le fatture elettroniche: 

 n. 1369837275 del 30/06/2020 di € 106,97 di cui   € 87,68 imponibile e € 19,29 per IVA,
 n. 1369908870 del 31/07/2020 di € 268,63 di cui € 220,19 imponibile e € 48,44 per IVA,
 n. 7009059836 del 30/09/2020 di €   33,57 di cui   € 27,52 imponibile e  €  6,05 per IVA,
 n. 7009130938 del 31/10/2020 di €   56,43 di cui   € 46,25 imponibile e  € 10,18 per IVA,

della ITALIANA PETROLI S.P.A. - P.I e C.F. 00051570893 - soggetta alla scissione dei pagamenti sul 
capitolo di spesa 101481/1 cod. bilancio 16.01.1.03 impegno n. 220 di cui alla DPD 20 del 25/02/2020:

- Imponibile € 381,64 (trecentottantuno/64)  alla Soc. ITALIANA PETROLI S.P.A. 
- IVA € 83,96 (ottantatre/96) in favore dell’Erario a mezzo F24EP;

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria ad effettuare il pagamento di: 
-  Imponibile  €  381,64  (trecentottantuno/64) alla  Soc.  ITALIANA  PETROLI  S.P.A. mediante 
accredito sul conto corrente bancario - IBAN IT16R0200809440000101467765
- IVA  € 83,96 (ottantatre/96) in favore dell’Erario a mezzo F24EP;

3. di trasmettere il presente atto al Servizio  DPB014  Ragioneria Bilancio unitamente alle fatture e al 
DURC;

4. di dare atto: 
- che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi dell’art. 3 della L.  

136/2010 e quindi si riporta di seguito il CIG Z4C273C196 - CUP C99E19000030009;

5. di pubblicare il presente atto sul sito Web della Giunta Regionale “Sezione Trasparenza Valutazione e 
Merito” ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

Allegati: 
- Fatture, DURC Scadenza validità 30/11/2020.

                                La Direttrice del Dipartimento
L'Autorità di Gestione del
PSR Abruzzo 2014-2020

Dott.ssa Elena SICO
Certificatore Aruba S.p.A 

Firma Digitale n. 6130940002309000      
Validità 28/07/2022

         L’estenditrice La responsabile dell’Ufficio
Dott.ssa Rosaria Garzarella Dott.ssa Rosaria Garzarella 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 27/11/2020 12:00:04 - Nr. determina DPD/417 - Data determina 26/11/2020 - Progressivo 12794/20



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA6KFF9-45232

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina DPD/417
Data determina 26/11/2020
Progressivo 12794/20

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

6yB7DPASSWORD

27-11-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC FFBAF28FDAB6C4BA62ABBF40FF533B0BA8A9591F077BFA7D01F66D80FFD5A4F0

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 27/11/2020 12:00:04 - Nr. determina DPD/417 - Data determina 26/11/2020 - Progressivo 12794/20


